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رئیس کمیته مزد:

سبد معیشت 
از ۳۰ میلیون تومان به بالا است

رئیس کمیته مزد درباره نتیجه سومین جلسه تعیین 
دستمزد گفت: در جلسه اخیر مسائل کلی درخصوص 

»مسکن و درمان« مطرح شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، »محسن باقری«، درباره سومین 
جلسه کمیته مزد که در هفته جاری برگزار شد، اظهار کرد: در 
جلسه اخیر مسائل کلی درخصوص مسکن و درمان مطرح شد. 
نماینده کارفرمایان عنوان کرد سهم درمان کارگران با کارفرما نیست 

و وظیفه دولت بوده اما برعهده کارفرما قرار داده است.
وی افزود: از این رو، از معاونت درمان تأمین اجتماعی دعوت 
شد تا برای پاسخ به برخی ابهامات در جلسه حضور داشته باشد. 
نماینده جامعه کارگری ایرادات حوزه درمان را عنوان کرد؛ اینکه 
اگر کارفرما سهم بیمه را نپردازد کارگر نمی‌تواند از بیمه درمان 

خود استفاده کند و مراکز درمان خدمات‌دهی نمی‌کنند.
رئیس کمیته مزد ادامه داد: همچنین در حالی که بر اساس 
قانون، درمان کارگران باید رایگان انجام شود هزینه بیمه تکمیلی 
به کارگران تحمیل شده و این موارد هزینه خانوار را بیشتر می‌کند.

باقری با اشاره به موضوع دوم مطرح شده در این جلسه به 
»حق مسکن کارگری« اشاره کرد و افزود: تعاونی‌ها در این راستا 
کمک‌کننده هستند اما چون از جانب دولت حمایت نمی‌شوند 
معمولاً پس از تشکیل، بدون نتیجه و دستاورد رها می‌شوند. در 
این راستا از معاون تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم 

دعوت شد تا به موضوع رسیدگی شود.
وی اظهار کرد: کمیته مزد پیش از شورای عالی کار تشکیل 
می‌شود تا این مباحث در آن مطرح و نتایج نهائی حاصل شود و 
درنتیجه موضوع اصلی شورا که تعیین سبد معیشتی و حداقل 

دستمزد کارگران است به حاشیه نرود.
رئیس کمیته مزد تصریح کرد: در دو جلسه اخیر مسائل کلی 
مطرح شده که مورد اعتراض ما بود زیرا زمان در حال از دست 
رفتن است و هنوز کمیته وارد موضوع اصلی خود که تعیین عدد 

سبد معیشتی است نشده است.
باقری درباره عدد سبد معیشتی هم گفت: هنوز نرخ تورم دی 
ماه از سوی مرکز آمار ایران و بانک مرکزی اعلام نشده و هر زمان 
این عدد مشخص شود محاسبه ما هم به‌روز می‌شود. در حال 
حاضر بر اساس نرخ تورم آذر ماه این عدد ۲۹ میلیون و ۹۴۰ 
هزار تومان است. البته در مناظره‌ای در سیما این عدد را »هاشم 
خنفری پورجعفری«، نماینده خوزستان در مجلس ۳۵ میلیون و 

۵۰۰ هزار تومان اعلام کرد.

نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ خبر 
داد: درآمدهای دولت از محل واردات خودرو به 
128 هزار میلیارد تومان رسید؛ در حالی که قبلًا 

100 هزار میلیارد تومان پیش‌بینی کرده بود. 
به گزارش خبرگزاری مهر، اختلاف دولت و مجلس 
درخصوص میزان واردات خودرو در سال ۱۴۰۴ در 
نهایت با حکم مجمع تشخیص مصلحت نظام به نفع 
دولت به پایان رسید؛ آن‌طور که محسن زنگنه نماینده 
مجلس دو روز پیش اعام کرد طبق این مصوبه، ارز 
واردات خودرو از ۳.۳ میلیارد یورو به دو میلیارد یورو 
کاهش و تعرفه واردات خودرو نیز از ۶۰ درصد به ۱۰۰ 

درصد افزایش یافت.
همچنین به گزارش خبرگزاری تسنیم، محسن 
زنگنه؛ نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ 
گفت: به دلیل اعتراضات مکرر دولت و همراهی برخی 
از اعضای مجمع، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تصمیم گرفت که ابتدا اصل ورود مجمع به این موضوع 
را رأی‌گیری کند که البته رأی آورد. هرچند رأی مرزی 
بود. سپس تعرفه 100 درصد را به رأی گذاشتند که 

مجمع نیز به آن رأی داد. 
او تصریح کرد: از نظر ما، واقعاً مجمع صلاحیت ورود 
به مصوباتی که اصراری نیستند و شورای نگهبان و هیئت 
عالی نظارت قباً بر آنها ایرادی نگرفته‌اند را ندارد اما 
مجمع، این کار را انجام داد. حالا این موضوع را باید 
حقوقدان‌ها بررسی کنند. اگر این رویه تکرار شود عملًا 

قانون‌گذاری در مجلس تضعیف خواهد شد.
نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ اظهار 
کرد: اگر قرار بر این باشد که هر مصوبه‌ای که منابع 

دولت را کاهش می‌دهد در مجمع تصمیم‌گیری شود؛ 
عملًا قانون‌گذاری در مجلس تضعیف خواهد شد. هیئت 
عالی نظارت باید مغایرت‌ها را بررسی کند؛ یعنی مغایرت 
مصوبه با سیاست‌های کلی. مثلًا باید بگوید این کار شما 

با سیاست‌های ابلاغی مغایرت دارد. 
  سود 28 هزار میلیارد تومانی دولت

زنگنه با بیان اینکه زمانی که ما قانون بودجه را 
می‌نوشتیم، برای اینکه بتوانیم جلوی تأثیر افزایش قیمت 
ارز را بر حقوق گمرکی واردات بگیریم، میانگین قیمت 
ارز اسفند ماه 1403 را مبنای حقوق دولتی قرار دادیم، 
گفت: با افزایشی که در قیمت ارز در ماه‌های اخیر 
داشتیم، میانگین قیمت ارز تقریباً 64 هزار تومان )اگر 

ارز توافقی را در نظر بگیریم( است. 
او افزود: این افزایش نرخ ارز سبب می‌شود تا 
درآمدهای دولت از محل واردات خودرو به 128 هزار 
میلیارد تومان برسد، در حالی که قبلًا 100 هزار میلیارد 
تومان پیش‌بینی کرده بود. یعنی 28 هزار میلیارد تومان 
افزایش درآمد داریم که با همین 64 هزار تومان محاسبه 
شده است. اگر با همان تعرفه واردات 60 درصدی در 
نظر بگیریم اما حدود 77 هزار میلیارد تومان نصیب 

دولت می‌شود.
  پیشنهاداتی که بررسی هم نشد

نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال 1404 با 
اشاره به امکان استفاده از مسیر واردات در برابر صادرات 
خود برای واردات خودرو گفت: حرفی که ما در مورد 
خودرو می‌زدیم این بود که اگر صادرکننده را مجبور 
می‌کنید موبایل وارد کند، خودرو را نیز به آن اضافه کنید. 
زنگنه افزود: نکته بعدی که دوستان مجمع به آن 

توجه نکردند این است که در متن مصوبه آورده بودیم که 
منابع ارزی مورد تأیید بانک مرکزی، از جمله ارز ایرانیان 
خارج از کشور، می‌تواند تأمین شود. یعنی بانک مرکزی 
می‌توانست با یک تدبیر خوب، بخش عمده یا حتی تمام 
این ارز را از طریق ارز ایرانیان خارج از کشور تأمین کند؛ 
بدون اینکه به ارز صادرکنندگان آسیب برساند. متأسفانه 
بانک مرکزی و دولت به شدت مخالفت کردند. بعد از 
اینکه این رأی نیاورد پیشنهاد دیگری دادیم که حداقل 
به اندازه نصف ارزی که به سیکیدی‌ها به واردات خودرو 
اختصاص داده شود اما دوستان این پیشنهاد را نیز مطرح 

نکردند و بر مصوبه خود اصرار کردند.
نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال 1404 
زنگنه با تاکید براینکه حرفی که ما داریم این است که 
چطور می‌شود ما بالغ بر 30 تا 38 میلیارد دلار ارز را به 
برخی وزارتخانه‌هایی می‌دهیم و می‌گوییم شما تعیین 
کنید این ارز به چه کسی تخصیص داده شود، افزود: 
وقتی شما به این وزارتخانه‌ها سر می‌زنید، می‌بینید یک 
کارشناس آنجا نشسته و تصمیم می‌گیرد 30 میلیارد 
دلار ارز به چه کسی داده شود. در حالی که پشت صف 
تقاضا 80 میلیارد دلار وجود دارد. سال گذشته هشت 
میلیارد یورو ارز نیمایی به سی‌کی‌دی‌ها داده شد اما 
خودرویی که به دست مردم می‌رسد واقعاً با چه شرایطی 

و با چه نرخ ارزی به دست مردم رسید؟ 
  مونتاژ در اولویت است؟

گفتنی است، به گزارش خبرگزاری مهر، طی 
سال‌های گذشته و با ممنوعیت واردات خودرو و 
انحصاری شدن بیش از پیش بازار خودرو، زمینه برای 
توسعه خودروهای مونتاژی در ایران رونق گرفت تا جایی 

که حتی دو خودروساز بزرگ کشور-  ایران خودرو و 
سایپا- نیز تمایل خود را به توسعه مونتاژ به جای تولید 

داخل نشان دادند. 
این در حالی است که رهبر معظم انقلاب فرمودند؛ 
مونتاژ هم نوعی واردات است. نکته‌ای که در مورد 
مونتاژکاران ایرانی وجود دارد این است که محصولات 

خود را با نرخ‌های نجومی به فروش می‌رسانند.
آخرین آمار رسمی گمرک ایران از میزان واردات 
قطعات خودرو طی نیمه نخست امسال نیز نشان می‌دهد 
که فقط طی شش ماه ۲۹۲ هزار تن اجزا و قطعات خودرو 
به ارزش دو میلیارد و 900 میلیون دلار وارد کشور شده 
بود که عمده مقاصد وارداتی نیز چین، امارات متحده 
عربی و ترکیه بوده که به ترتیب ۷۰ درصد، ۱۴ درصد 
و شش درصد از ارزش کل اجزا و قطعات خودرو وارداتی 

به کشور را به خود اختصاص داده است.
همچنین گزارشی که گمرک ایران از میزان ارز 
تخصیصی به شرکت‌های بزرگ در سال ۱۴۰۲ منتشر 
کرده بود نشان می‌داد که شرکت‌های مونتاژکار با دریافت 
سه میلیارد و ۱۶۳ میلیون دلار در صدر دریافت‌کنندگان 
ارز بودند؛ به گونه‌ای که شرکت صنایع خودروسازی 
مدیران در سال گذشته بالغ بر یک میلیارد دلار ارز 
دریافت کرده که نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش ۸۹ 

درصدی را نشان می‌دهد.
همچنین شرکت کرمان موتور ۷۴۷ میلیون و ۹۱۲ 
هزار دلار ارز دریافت کرده که نسبت به سال ۱۴۰۱ 
بیانگر رشد ۷۵ درصدی است. شرکت کوروش موتور 
آریا ۶۳۴ میلیون و ۴۸۱ هزار دلار ارز گرفته که افزایش 

۵۷ درصدی را نشان می‌دهد.

نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ خبر داد

افزایش 28 هزار میلیارد تومانی درآمد دولت از تعرفه 100 درصدی واردات خودرو

مربوط   FATF از دستورات  زیادی  بخش 
به محدودیت در روش‌های تعاملات غیر بانکی 
است چنان‌که اجرای برنامه اقدام در سال ۹۶ 
باعث لو‌رفتن صرافی‌ها و تحریم آن‌ها در سال 

۹۷ شد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ در روزهای جاری، 
موضوع پیوستن به دو کنوانسیون پالرمو و CFT برای 
بار سوم در مجمع تشخیص مصلحت نظام در حال 

بررسی است. 
برخی از حامیان FATF استدلال می‌کنند که 
چون دور زدن تحریم‌ها از طریق کانال‌های بانکی 
انجام نمی‌شود، بنابراین همکاری با این نهاد ضرری 

برای کشور ندارد.
این گروه معتقدند که FATF صرفاً به دنبال ایجاد 
شفافیت در کانال‌های بانکی است و فعالیت‌های 
غیربانکی را تحت تأثیر قرار نمی‌دهد. اما این ادعا 

تا چه میزان با واقعیت‌های موجود همخوانی دارد؟
اولاً باید توجه داشت ایران در سال‌های اخیر 
تحت شدیدترین تحریم‌های اقتصادی از سوی 
آمریکا و متحدانش قرار گرفته که تمرکز عمده این 
تحریم‌ها بر قطع دسترسی ایران به نظام پرداخت 

غربی استوار بوده است. 
در چنین شرایطی، ایران برای حفظ روابط 
اقتصادی خود با سایر کشورها، مجبور به دور زدن 

تحریم‌ها و استفاده از کانال‌های غیربانکی برای 
پرداخت‌های خارجی بوده است. 

این کانال‌ها شامل انتقال پول نقد، استفاده از 
نظام‌های پرداخت غیربانکی )صرافی(، مبادلات طلا 
و سایر روش‌ها است که خارج از نظارت نهادهای 
غربی عمل می‌کنند. اما آیا استانداردهای FATF تنها 
شامل کانال‌های بانکی نقل و انتقال مالی می‌شود؟
  اهداف FATF و تأثیر آن بر کانال‌های غیربانکی

بسیار ساده‌انگارانه خواهد بود اگر خیال کنیم 
FATF تنها به دنبال ایجاد شفافیت در تراکنش‌های 
انجام گرفته از مبادی بانکی است و هیچ برنامه‌ای 

برای کنترل سازوکارهای غیربانکی ندارد.
 هدف اعلامی FATF ایجاد سازوکارهایی جهت 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم است و در 
راستای این هدف، استانداردهایی را تعریف کرده و 
از کشورها می‌خواهد این استانداردها را در نظام مالی 

خود اجرا کنند.
رویکرد FATF در تنظیم استانداردها و پیشنهاد 
برنامه اقدام به کشورها جهت اصاح نظام مالی 
خود، کاملًا »نتیجه‌گرا« است. یعنی اولاً به هیچ‌وجه 
نمی‌توان با انجام اقدامات صوری، FATF را فریب 
داد و ثانیاً برای FATF تحقق اهداف مهم است و از 
همین روست که نسبت به همه مسیرهای ممکن 
نقل و انتقالات مالی حساس است و استانداردها 

و برنامه‌هایی را برای ایجاد شفافیت و جلوگیری از 
سوءاستفاده از آنها پیشنهاد می‌دهد.

بنابراین استانداردهای FATF تنها به کانال‌های 
بانکی محدود نمی‌شود بلکه یکی از اهداف اصلی آن 
شناسایی و مسدودسازی کانال‌های غیربانکی است که 
خارج از نظارت سیستم بانکی رسمی عمل می‌کنند.
برای روشن شدن موضوع کافی است به برنامه 
اقدام FATF برای اصلاح نظام مالی لبنان نگاهی 
بیندازیم. این نهاد پس از شناسایی ضعف‌های این 
کشور در مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، 

برنامه‌ای را به این کشور ارائه داد. 
این برنامه شامل افزایش نظارت بر مراکز 
غیرمالی، کنترل مرزها برای جلوگیری از حمل‌ونقل 
پول نقد و طلا و همکاری‌های بین‌المللی جهت به 
اشتراک‌گذاری اطلاعات مالی با سایر کشورها در مورد 
جریان‌های مالی مشکوک است که بخش مهمی از 
این اقدامات به منظور شناسایی و مسدودسازی 

کانال‌های غیربانکی طراحی شده‌اند.
  شناسایی کانال‌های غیربانکی دور زدن تحریم‌ها

یکی از دلایل اصلی فشار آمریکا و متحدانش بر 
ایران برای همکاری با FATF، شناسایی و مسدودسازی 
کانال‌های غیربانکی است که ایران از آن‌ها برای »دور 

زدن تحریم‌ها« استفاده می‌کند. 
اگر ایران به کنوانسیون‌های پالرمو و CFT )مبارزه 

با تأمین مالی تروریسم( بپیوندد، متعهد خواهد 
شد اطلاعات مربوط به جریان‌های مالی مشکوک 
به پولشویی و تأمین مالی تروریسم را در صورت 

درخواست سایر کشورها در اختیار آنان قرار دهد.
آمریکا از این طریق می‌تواند به شناسایی و 
مسدودسازی کانال‌های غیربانکی ایران که برای 
دور زدن تحریم‌ها به کار می‌گیرد اقدام کند. این امر 
می‌تواند فشارهای تحریمی را بر کشور تشدید کند. 
این موضوع یک بار در سال 96 و با گزارش اطلاعات 
صرافی‌های مرتبط با دور زدن تحریم‌ها در امارات و 

ترکیه به برخی اعضای FATF تجربه شد.
 همکاری ایران با FATF در آن دوره، سبب شد 
آمریکا به این اطلاعات دسترسی پیدا کرده و همین 
موضوع سبب قطع ارتباط مالی طرف‌های ایرانی با 

این صرافی‌ها شد. 
بنابراین برخاف ادعای حامیان FATF که 
معتقدند »چون دور زدن تحریم‌ها از کانال‌های 
بانکی انجام نمی‌گیرد، پس همکاری با FATF ضرری 
ندارد«، اتفاقاً همکاری با FATF دقیقاً سبب لو رفتن 
کانال‌های غیربانکی مبادلات مالی ایران خواهد شد.

 به همین دلیل است که آمریکا و کشورهای 
همسو با آن، به منظور شناسایی کانال‌های غیربانکی 
دور زدن تحریم‌ها، به ایران فشار می‌آورند تا به دو 

کنوانسیون پالرمو و CFT بپیوندد.

سفیر ایران در روسیه تصریح کرد: نزدیکی هر چه 
بیشتر ایران، روسیه و چین تقابل مستقیم با منافع دولت 
جدید آمریکاست که شعار »اول آمریکا« را سرلوحه 

سیاست‌های جهانی خود قرار داده است.
به گزارش خبرگزاری مهر، کاظم جلالی؛ سفیر ایران در 
روسیه در صفحه اجتماعی ایکس در رشته توئیتی درباره 
رابطه ایران و روسیه نوشت: مهم‌ترین چالش برای آمریکا، 
ارتقای سطح همگرایی و مشارکت جامع بین ایران، روسیه 
و چین خواهد بود. وی افزود: از نقطه‌نظر نخبگان آمریکایی 
تهران، مسکو و پکن می‌توانند در میان‌مدت، قدرت اقتصادی، 
دیپلماتیک، نظامی و فناوری خود را برای اعمال چالشی 
پایدار بر نظم جهانی با الگوی غربی، تجمیع کرده و متعاقب 
آن موجب تغییر در ساخت نظم آتی با ماهیتی پسا غربی، 

چندقطبی و عادلانه شوند.
سفیر ایران در روسیه در پیام دیگری در این شبکه 
اجتماعی به زبان روسی درباره شکل‌گیری بلوک‌های جدید 
منطقه‌ای با حضور ایران، روسیه و چین و تقویت و ثبات 
روندهای چندجانبه‌گرایی در شبکه ایکس نوشت: نزدیکی هر 
چه بیشتر ایران و روسیه و متعاقب آن شکل‌گیری بلوک‌های 
جدید منطقه‌ای، به‌ویژه با حضور دیگر قدرت‌های نوظهور 
آسیایی همچون چین، نویدبخش تقویت و تثبیت روندهای 
چندجانبه‌گرایی در سطح جهانی خواهد بود؛ امری که در 

تقابل مستقیم با منافع دولت جدید آمریکا است که شعار »اول 
آمریکا« و به بیان دیگر یکجانبه‌گرایی را سرلوحه سیاست‌های 

جهانی خود قرار داده است.
  نیاز 300 میلیارد دلاری روسیه به واردات کالا

جلالی در بخشی از گفت‌و‌گو با پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر 
حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب درخصوص فعالیت‌ها و 
همکاری‌های ایران و روسیه در ایجاد اقتصاد بدون دلار گفت: 
اقتصاد روسیه یک اقتصاد حدود ۶۰۰ میلیارد دلاری در سال 
است که نیمی از آن واردات کالاها به روسیه است. حدود ۳۰۰ 

میلیارد دلار ارزش واردات به روسیه است. 
او افزود: من زمانی که روی اقتصاد روسیه متمرکز شدم این 
را فهم کردم که اگر ما همه وجهه همت‌مان را برای گسترش 
روابط اقتصادی با روسیه بگذاریم خصوصاً بعد از اینکه روسیه 
هم تحریم شد و فضای جدیدی به وجود آمد، ما می‌توانیم از 

یک رشد بزرگ اقتصادی بهره‌مند شویم. 
سفیر ایران در روسیه ادامه داد: حتی چند سال پیش که 
رهبر معظم انقلاب، سال تولید ملی را اعلام کردند؛ گزارشی 
نوشتیم که واقعاً می‌شود با روابط اقتصادی با روسیه تولید ملی 
را در داخل کشور افزایش داد؛ چون اقتصاد روسیه نیازمند کالا 
است. روسیه ۵۸ درصد تجارتش با غرب بود و اکنون بخش 

اعظم این تجارت از بین رفته است.
جلالی افزود: معاهده »مشارکت جامع راهبردی« دارای یک 

پیام مشخص است و آن این است که جمهوری اسلامی ایران 
درخصوص گسترش روابط خود با کشورهایی که با آنها همسویی 
دارد، جدی است و همچنین در حوزه مبارزه با یکجانبه‌گرایی 
نیز دارای رویکردهای مشترک جدی با کشورهای همسو است.

او ادامه داد: این نشان می‌دهد که ما برای این گسترش 
همکاری‌هایمان با این سنخ از کشورها از جمله فدراسیون 
روسیه، جدی هستیم. این رهیافت به روابط، یک رویکرد 
کاملًا ملی و فراجناحی به پدیدارهای نوظهور سیاسی، امنیتی 
و اقتصادی دارد. این اقدام مهم، همان تلاشی است که در 
دولت جناب آقای رئیسی برای تدوین موافقت‌نامه انجام شد 
و در دولت جناب آقای پزشکیان نیز با جدیت پیگیری و به 

مرحله عمل رسید. 
  موانع تحقق رشد تعامل ایران و روسیه

سفیر ایران در روسیه تصریح کرد: در مسیر تحقق رشد 
اقتصادی در سایه تعامل با روسیه پنج مانع جدی وجود دارد 
که می‌بایست از سر راه اقتصاد برداشته شود. مانع نخست؛ 
شناخت ایرانی‌ها نسبت به بازار روسیه است که متأسفانه در 
این باب شناخت دقیق و مناسبی وجود ندارد. البته طی سالیان 
گذشته افزایش شناخت داشتیم اما هنوز این نیازمند این است 

که بیشتر در این خصوص کار کنیم.
جلالی افزود: مانع دوم، مسئله ترانزیت است که ما باید 
خطوط ارتباطی افزایش بدهیم در بخش دریایی، استفاده 

از دریای خزر که در این خصوص کریدور شمال- جنوب 
رشت-آستارا، به لحاظ زیرساختی، بسیار پراهمیت است. در 
سال ۲۰۲۴ بر اساس آمار رسمی فدراسیون روسیه حدود ۲۰ 
میلیون تن کالا به ایران آمد یا از ایران عبور کرد. ما باید این 
میزان را افزایش بدهیم و به بالای ۱۰۰ میلیون تن کالا در سال 
برسیم و این امکان کاملًا فراهم است. باید راه‌آهن رشت-آستارا 
را تکمیل و کریدور بخش شرقی را فعال‌تر کنیم. در بحث 
ترانزیت و ایجاد راه‌های مواصلاتی جاده‌ای ریلی و همچنین 

استفاده از دریای خزر.
سفیر ایران در روسیه تصریح کرد: سومین مانع در این 
مسیر، مباحث مربوط به گمرک است. گمرک ما نیازمند این 
است که یک حرکت جدی را انجام بدهد و در حوزه‌هایی، خانه 
تکانی کند. باید به سمت گمرک دیجیتالی برویم و عملًا فضائی 
را فراهم کنیم که کالا بتواند به راحتی عبور کند. با توجه به اینکه 
ما همسایگی خاکی با روسیه نداریم لذا تعامل با کشورهایی 
مثل آذربایجان و ارمنستان از غرب و ترکمنستان و قزاقستان 
از شرق بسیار مهم است و لازم است که یک نوع »همگرایی 
گمرکی« هم در این بخش‌ها ایجاد شود که البته طی سالیان 

گذشته خیلی خوب بود.
جلالی افزود: به عنوان مثال، ما سال ۲۰۲۳ برای اولین 
بار از بخش شرقی کریدور شمال جنوب توانستیم بهره‌برداری 
کنیم و حدود ۶۵۰ هزار تن کالا در سال ۲۰۲۳ و حدود یک 

میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالا در سال ۲۰۲۴ عبور داده شد. 
سفیر ایران در روسیه تصریح کرد: مانع چهارم مسئله پولی 
و بانکی است که این هم باید بین دو کشور حل شود؛ البته 
گام‌های خوبی برداشته شده است. یکی از گام‌ها این است که 
پیام‌رسان‌های محرمانه‌مان به یکدیگر متصل شده و امروز ما 
درباره ارتباط با روسیه نیاز به سوئیفت نداریم. بخش بعدی 
اتصال کارت میر و شتاب است که دارد انجام می‌شود. بخش 
بعدی پیمان پولی است که بین بانک‌های مرکزی دو کشور و 

ارتباطات بانکی منعقد شده و دارد تسهیل می‌کند.
به گفته کاظم جلالی پنجمین مانع هم بحث لجستیک 
است که در این خصوص هم باید به شکل ترکیبی، هم در 
بحث کامیون، هم در بحث قطار، هم در بحث کشتی، هم در 
بحث نوسازی بنادر ما و خیلی مسائل دیگری که در این حوزه 
وجود دارد اقدامات جدی لحاظ شود. نباید روسیه را مانند سایر 
کشورها ببینیم، به هر حال اقتصاد روسیه اقتصاد بزرگی است 

و ما می‌توانیم ایفای نقش جدی داشته باشیم. 
او افزود: امروز هم اقتصاد روسیه نیازمند ورود کالاهای 
ایرانی است. در گذشته روسیه ما را بیشتر در حوزه سیاسی و 
امنیتی برای خود تعریف می‌کرد. امروز ما را در حوزه اقتصادی 
تعریف کرده است. به همین دلیل، آنها در حوزه گمرک در 
حوزه ترانزیت در حوزه ارتباطات با ایران دارند گام‌های مهمی 

را برمی‌دارند.

کارت مشخصات، برگ سبز و سند 
 405 پژو  سواری  خودرو  کمپانی 
جی‌ال‌ایکس آی 8/1 به شماره پلاک 
975 ص 49- ایران 14 به رنگ نقره‌ای 
متالیک مدل 1388 و شماره موتور 
شماره شاسی  و   12488240952
NAAM01CAXAR311216 مفقود شده 

و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

فونیکس  خودرو  سبز  برگ 
 مدل 1401 به شماره انتظامی
354 س 88- ایران 50 به شماره 
 MVME4T15CBKN012729 موتور
سی  شا ه  ر شما و 
NATGBACJ1N1009365 مفقود 
گردیده از درجه اعتبار ساقط 

است.)بروجرد(

آگهی‌های
مفقودی

برگ کمپانی برگ سبز کارت ماشین سمند سفید 
138۹ پاک 671 ی 74 ایران 22 شاسی 
بنام  موتور 12488349545   AF785486

غلامرضا جعفری‌کیا مفقود و فاقد اعتبار است.

برگ سبز)شناسنامه( خودرو سواری 
 ARIZO 6PRO سیستم فونیکس تیپ
مدل 1401 برنگ مشکی شماره موتور 
شماره   MVME4T15BAKN015576
و   NATGCADR9N1009809 شاسی 
شماره پلاک ایران 84-698 ط 85 به 
نام حمید لایقی‌نژاد مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

پروانه تردد خودرو سواری کارکیا 
سورنتو به شماره پلاک-15678  
اروند 36 به رنگ مشکی متالیک 
مدل 2015 و شماره موتور 
شماره  و   G4KEEH601718
 KNAPH812DF5014690 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

بانک مرکزی:

بانک‌ها در پرداخت وام ازدواج و فرزند 
تسریع کنند

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای شرایط وام ازدواج و فرزند 
را تشریح و بر ضرورت تسریع در پرداخت این تسهیلات تا 

پایان سال تأکید کرده است.
بانک مرکزی در بخشنامه‌ای خطاب به مدیران عامل بانک‌های 
دولتی و خصوصی، تأکید کرده است: کلیه بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری جهت پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری 
و تسهیلات قرض‌الحسنه ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن مکلفند 
پس از اعتبارسنجی متقاضیان و در صورت عدم تکافوی اعتبار آنها، 
به منظور تامین رکن ضامن یا توثیق حساب یارانه یا سهام عدالت 
متقاضیان یا بستگان درجه اول از طبقه اول آنها یا سایر دارایی‌های 
مالی وی یا تنها دریافت یک فقره سفته و یک نفر ضامن را به منزله 
ضمانت پذیرفته و نسبت به اعطای تسهیلات مورد اشاره اقدام نمایند.
در این بخشنامه آمده است: حسب مکاتبات واصله از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، وزارت امور اقتصادی و دارایی، متقاضیان 
و... برخی از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری مغایر با حکم قانون یادشده 

نسبت به پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه مزبور اقدام می‌کنند.
در ادامه بخشنامه بانک مرکزی تاکید شده است: از این رو ضمن 
تأکید بر پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزند‌آوری تا پایان 
سال جاری، مطابق با سهمیه‌های اختصاص یافته و همچنین اخذ 
ضمانت براساس مفاد بند قانونی فوق‌الذکر و بخشنامه‌های ابلاغی این 
بانک و نظر به مسئولیت مستقیم مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره 
آن بانک، در حسن اجرای مقررات ابلاغی خواهشمند است دستور 
فرمایید به قید فوریت موضوع تسهیل و تسریع در پرداخت تسهیلات 

قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری به شعب ابلاغ شود.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

60/450/000سکه تمام طرح جدید
58/200/000سکه تمام طرح قدیم

33/100/000نیم سکه
18/250/000ربع سکه

9/500/000گرمی
5/558/900هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
66/304دلار )توافقی(
69/613یورو )توافقی(

83/492پوند
1/856لیر ترکیه

18/425درهم امارات
49/288هزار دینار عراق

بورس
2/801/435شاخص کل بورس تهران

878/575شاخص هموزن

اشتباه  تفسیر  و  ناصحیح  برنامه‌ریزی 
که صادرکننده سیب‌زمینی  قانون، کشوری 
است را واردکننده کرد؛ به‌طوری که معاون 
وزارت جهاد کشاورزی از واردات ۵۰ هزار تن 
سیب‌زمینی برای تنظیم بازار و کنترل قیمت 

در روزهای آینده خبر داد.
به گزارش خبرنگار ما، سیب‌زمینی که در 
آذرماه از 13 هزار تا 20 هزار تومان بود حالا به 
کیلویی 60 هزار تومان رسیده است. البته منفعت 
آن نه به جیب کشاورزان بلکه به جیب دلالان و 

صادرکنندگان رفته است.
همچنین به گزارش خبرگزاری تسنیم، غلامرضا 
نوری؛ وزیر جهاد کشاورزی در حاشیه جلسه 
کمیسیون کشاورزی مجلس درباره افزایش قیمت 
سیب‌زمینی و راهکارها برای مدیریت بازار این 
محصول، گفت: بازار از عوامل مختلفی متاثر است، 
آنچه اکنون قیمت سیب‌زمینی را بیشتر تحت تاثیر 

قرار داده، افزایش صادرات است. 
او افزود: با توجه به این که نرخ ارز تجاری نسبت 
به ماه‌های گذشته رقم قابل توجهی است به نفع 

صادرکننده است که صادرات بیشتری داشته باشد 
همین مسئله مقداری قیمت را بالا برده که این 

موضوع در حال مدیریت است. 
وزیر جهاد کشاورزی یادآور شد: مطابق قانون 
نمی‌توانیم مانع صادرات شویم. در قیمت‌گذاری هم 
منع قانونی داریم ولی در تلاش هستیم با کمک 
تشکل‌ها و تولیدکنندگان عمده بازار را مدیریت 
‌کنیم که دیروز یک مقدار قیمت سیب‌زمینی 

فروکش کرد. 
نوری افزود: دیروز 700 تن سیب‌زمینی وارد 
بازار تهران شد و به همین نسبت در سراسر کشور 
توزیع شد و تا چند روز آینده قیمت‌ها کنترل 
می‌شود.  اگر این روند در روزهای آتی هم ادامه 
داشته باشد ما مقدمات را فراهم کردیم که واردات 

سیب‌زمینی را انجام دهیم.
گفتنی است، سخنان وزیر جهادکشاورزی 
در حالی است که طبق قانون تولید محصولات 
کشاورزی، اولویت با تامین نیاز داخلی است و مازاد 
محصول باید صادر شود و چون اولویت رعایت نشده؛ 
با صادرکنندگان نیازهای مردم باید برخورد شود. در 

موضوع صادرات بی‌رویه سیب‌زمینی، عملًا اولویت، 
معکوس اجرا شده است. 

  واردات 50 هزار تن سیب زمینی
عدم رعایت اولویت، کار را به واردات محصولی 
رسانده که کشور، صادرکننده آن است. اکبر فتحی؛ 
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: از دیروز چهارشنبه ١٠ بهمن، مجوز واردات 
۵۰ هزار تن سیب‌زمینی صادر و ثبت سفارش آن 

انجام می‌شود.
وی افزود: سیب‌زمینی وارداتی به صورت 
مستقیم از سوی شرکت‌های وارد‌کننده و با قیمت 
مناسب در بازار عرضه خواهد شد. پیش‌بینی 
می‌کنیم سیب‌زمینی وارداتی به قیمت حدود ۲۷ 
تا ۲۸ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم به دست 
مصرف‌کنندگان برسد. با واردات سیب‌زمینی و 
همچنین عرضه سیب‌زمینی‌های انباری داخل کشور 
در چند روز آینده قیمت این محصول کاهش یابد. 

 ورود ذخایر سیب‌زمینی ۶ استان به تهران
همچنین به گزارش خبرگزاری فارس؛ محمدرضا 
طلایی؛ مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی 

ایران با اشاره به نوسانات قیمت سیب‌زمینی در 
بازار در چند روز گذشته گفت: با پیگیری‌ سازمان 
مرکزی تعاون روستایی در استان‌های کرمان، جنوب 
کرمان)جیرفت(، زنجان، کردستان، کرمانشاه و 
همدان؛ عصر سه‌شنبه -۹ بهمن- حدود ۳۵۰ تن 
سیب‌زمینی وارد استان تهران شد که از ساعت ۲۰ 

در میادین میوه و تره بار تهران عرضه شد.
او افزود: پیش از این میانگین سیب‌زمینی 
ورودی به تهران روزانه ۲۰ تن بود که با برنامه‌ریزی 
جدی به حدود 100 تن رسید اما اکنون با هدف 
تنظیم بازار بیش از سه برابر میانگین روزانه؛ یعنی 
حدود ۳۵۰ تن سیب‌زمینی وارد بازار پایتخت 

می‌شود.
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
با بیان اینکه روند انتقال سیب‌زمینی به بازار تهران 
تا ثبات بازار ادامه خواهد داشت، گفت: تامین بخش 
عمده سیب‌زمینی تهران از محل ذخیره احتیاطی 
سیب‌زمینی در شش استان در قالب قراردادهای 
تولید و ذخیره‌سازی سیب‌زمینی بین کشاورزان و 

سازمان تعاون روستایی انجام می‌شود. 

وزارت جهادکشاورزی انجام داد

صدور مجوز واردات 50 هزار تن سیب‌زمینی

براساس بررسی‌ها

 FATF استانداردهای
کانال‌های مالی غیربانکی را فاش می‌کند

وزیر اقتصاد: 

قیمت دلار به من مربوط نیست 
آقای فرزین جواب می‌دهند!

دلار، با اصرار وزیر اقتصاد بر حذف ارز نیمایی و تعیین 
کف قیمت، حالا از 83هزار تومان عبور کرده و حد توقف 
آن معلوم نیست اما حالا همتی می‌گوید؛ قیمت دلار به من 

مربوط نیست و آقای فرزین جواب می‌دهند!
به گزارش کیهان، عبدالناصر همتی در حاشیه جلسه هیئت 
دولت در پاسخ به سؤالاتی درباره سرنوشت نرخ دلار گفت: »قیمت 
دلار به من مربوط نیست، آقای فرزین جواب می‌دهند!« این در 
حالی است که اصرار وزیر اقتصاد بر حذف ارز نیمایی و تعیین کف 
73هزار تومانی که به دلار همتی، مشهور شده، نقش کلیدی در 
رسیدن نرخ دلار آزاد که همان دلار قاچاق است به بیش از 83هزار 

تومان داشته است.
مهرماه امسال بود که نرخ فروش دلار نیما در محدوده ‌۴۷هزار و 
۷۵۰ تومان قرار گرفت و عملًا از سقفی که رئیس کل بانک مرکزی 
تعیین کرده بود، فراتر رفت. فرزین که به آرامی نرخ نیما را از ابتدای 
سال به آرامی و بدون جنجال بالا آورده بود؛ سقف آن را 45هزار 
تومان می‌دانست اما همتی اصرار داشت که این نرخ افزایش یابد و 
بعداً با اصرار او عملًا ارز نیمایی حذف و هزینه واردات؛ به‌خصوص 
مواد اولیه به‌شدت افزایش یافت که تبعات تورمی آن در حال بروز 

کردن است.
این در حالی است که قیمت دلار با وجود تشدید ناآرامی‌های 
منطقه، عملیات تروریستی کرمان، شهادت رئیس‌جمهور و همراهان، 
دو عملیات وعده صادق و... اگرچه نوسانات کوتاه‌مدتی را تجربه کرد 
اما ثبات نسبی داشت و موجب اعتماد نسبی بازار به بانک مرکزی 
و دولت )فارغ از اینکه کدام دولت باشد( شد اما با روی کار آمدن 
همتی در وزارت اقتصاد و اصرار او بر حذف دلار نیما، میراث دولت 

رئیسی برای دولت پزشکیان )اعتماد نسبی بازار( بر باد رفت. 
ضمن اینکه بانک مرکزی با مدیریت انتظارات تورمی ناشی از 
افزایش قیمت ارز و کاهش رشد نقدینگی در حال کاهش نرخ تورم 
بود که ممکن است با ادامه سیاست‌های همتی، این هم از دست برود.
البته این اولین‌بار نیست که دست‌فرمان همتی، قیمت ارز 
را بالا می‌برد. ارزش پول ملی فقط در سال ۹۹ که یک سال 
از دوره زعامت عبدالناصر همتی در بانک مرکزی می‌گذشت 

۷۵درصد کاهش یافت.
طبق آمار بانک مرکزی میانگین قیمت ارز در سال ۹۸ به ارزش 
۱۲هزار و ۹۱۸ تومان بوده که این رقم در سال ۹۹ با حدود ۹۶۰۰ 
تومان افزایش به ۲۲هزار و ۵۴۴ تومان رسید. همچنین قیمت ارز 
در مرداد 1400 به 33هزار تومان رسیده بود؛ یعنی دو و نیم برابر 
یا به عبارتی 250درصد افزایش در دو سال. با این تفاوت که وزارت 
اقتصاد در آن زمان، دخالتی در بحث ارز نداشت یا گزارشی داده نشد.

جالب است که همتی در دولت قبل از منتقدان سرسخت 
افزایش نرخ ارز بود. او در اردیبهشت 1402 تصریح کرده بود: آیا 
ثبت ۱۶۰درصدی تورم و ۵۸درصد کاهش ارزش پول ملی در ۳۰ 
ماه با درآمد ۳۵میلیارد دلاری نفت، قابل دفاع است؟ فارغ از اینکه 
همتی در محاسبه و اعلام اعداد و ارقام، اشتباهات بسیاری دارد؛ 
حالا بر افزایش نرخ ارز اصرار می‌کند و حالا که موجب افزایش 
47درصدی نرخ دلار در کمتر از شش ماه شده، مسئولیت آن را 

برعهده بانک مرکزی می‌اندازد.
 یادی از گذشته نزدیک

سیگنال‌های وزیر اقتصاد در ماه‌های اخیر، موجب شد که 
عرضه‌کنندگان عمده ارز در سامانه نیما همچون صادرکنندگان 
محصولات پتروشیمی و پالایشگاهی، منتظر راه‌اندازی بازار ارز 
تجاری شدند و ارز خود را در سامانه نیما عرضه نکردند. این در 
حالی بود که به دلیل انتشار اخبار افزایش قیمت ارز، هر روز به 
تقاضای ارز واردکنندگانی که ارز خود را از سامانه نیما دریافت 

می‌کردند، افزوده می‌شد.
با این حال، وزیر اقتصاد همچنان دست از اظهارنظرهای 
غیرمسئولانه خود برنداشت؛ چنان‌که با اعلام کف قیمت ۷۳هزار 
تومانی دلار توسط او، بازار ارز آزاد که با ورود بازارساز و طی روند 
نزولی به کانال ۷۴هزار تومانی وارد شده بود، روند صعودی به خود 
گرفت و همچنان در حال افزایش است. این قبیل اظهارات در 
حالی است که مسئولان اقتصادی کشورهای پیشرفته با توجه به 
تأثیرات گسترده‌ای که اظهارات‌شان بر اقتصاد داخل و همچنین 
بازارهای جهانی دارد، دقت و احتیاط بیشتری پیشه می‌کنند تا از 

ایجاد هرگونه نوسان و بی‌ثباتی جلوگیری کنند.
 تناقض‌های همتی

فارغ از اظهارات مخرب همتی، تناقض دیدگاه‌های او در 
مقام منتقد دولت سیزدهم و حالا که وزیر اقتصاد و حامی منافع 
شرکت‌های بزرگ بورسی و صادرکنندگان است، هم قابل‌تأمل 

است. 
حسن سبحانی؛ استاد اقتصاد و نماینده چند دوره مجلس اخیراً 
در اظهاراتی یادآور شد: »وزیر محترم اقتصاد در 16 آبان 1401 
گفت ارز 4200 تومانی را با ادعای برچیدن رانت حذف کردید، 
او ایراد گرفت که چرا تحت عنوان رانت‌خواری ارز 4200 تومانی 

را برداشتید!«
وی ادامه داد: »خود آقای همتی، روز 24 آذر 1403 گفت 
»قیمت‌گذاری دستوری در بازارها، از جمله بازار ارز، جز توزیع رانت، 
ایجاد فساد، تشدید سفته‌بازی و التهاب در بازار ارز، نتیجه‌ای به بار 
نمی‌آورد. اگر در کوتاه‌مدت فایده‌ای داشته باشد، در بلندمدت پایدار 
نیست.« یعنی یک فرد در دو موقعیت زمانی یک‌سال‌ونیم، نزدیک 
به هم، درباره یک پدیده دو گونه استدلال می‌کند! واقعیت‌های 
اقتصادی تعیین‌کننده است یا جایگاه‌ها تعیین‌کننده استدلال‌ها 

هستند؟«
نرخ ارز به‌صورت افسارگسیخته‌ای در حال افزایش است و مردم از 
مجلس، قوه قضائیه و نهادهای امنیتی انتظار دارند با افزایش بی‌رویه 

و خسارت‌بار نرخ ارز و مسبب واقعی آن برخورد کنند.

سفیر ایران در روسیه:

نزدیکی بیشتر ایران، روسیه و چین تقابل با شعار »اول آمریکا« است


